Ata dos trabalhos da Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Nova Lima. Conforme

artigo 85 do Regimento Interno da Câmara, a Ata será lavrada com a sinopse dos

trabalhos, ressaltando que as gravações das reuniões são disponibilizadas no Canal Oficial

da Câmara no Youtube, permitindo a qualquer interessado recuperar o conteúdo na

íntegra. No dia quatorze de maio de dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas e quinze

minutos, reuniu-se a Câmara em sua Sede, achando-se constituída a Mesa pelos senhores

vereadores: Thiago Felipe de Almeida – Presidente, Joselino Santana Dias – Vice-

Presidente e Cláudio José de Deus – Secretário. Atendendo solicitação do Senhor

Presidente, o Senhor Secretário realizou a chamada dos vereadores presentes. Constatou-

se a existência de número legal, verificando-se a presença dos vereadores Álvaro Alonso

Perez Morais de Azevedo, Anísio Clemente Filho, Cláudio José de Deus, Danúbio de

Souza Machado, José Carlos de Oliveira, Joselino Santana Dias, Juliana Ellen de Sales,

Silvânio Aguiar Silva, Thiago Felipe de Almeida e Viviane Gomes de Matos. Sob a

proteção de Deus e em nome do povo nova-limense, o Senhor Presidente declarou aberta

a reunião e convidou todos para, de pé, ouvir o Hino Nacional. Logo após, o Senhor

Presidente comunicou que a Ata da Reunião Solene do dia vinte e cinco de abril e a Ata

da Reunião Ordinária do dia sete de maio de dois mil e vinte e quatro foram encaminhadas

aos gabinetes para os vereadores conferirem-nas. Colocou-as em discussão, nenhum

vereador se manifestou. O Plenário aprovou as duas Atas por nove votos. O vereador

Silvânio Aguiar Silva registrou que recebeu no gabinete dele uma edição do livro

‘Viagem  Literária  e  Outros  Contos’,  da  Else  Dorotéa,  autora  que, segundo o vereador,

2

estava presente em todos os meios literários da cidade. Ressaltou a importância daqueles

que trabalham a literatura e dos escritores nova-limenses. Afirmou que é importante que

a Casa reconheça o trabalho dessas pessoas para o futuro das gerações e para a educação

das crianças do município. Agradeceu à Else pelo presente, uma obra literária de uma

nova-limense que permanecerá na história da cidade. Não houve leitura de

correspondências. Continuando, o Senhor Presidente solicitou a leitura das proposições

que deram entrada na Casa: 1) Projeto de Resolução nº 186/2024, autoria do vereador

Thiago Felipe de Almeida, que “Transfere provisoriamente a sede própria da Câmara

Municipal de Nova Lima”. O Plenário, consultado pelo Senhor Presidente, conforme

solicitação do vereador Joselino Santana Dias, aprovou por oito votos a dispensa de

pareceres e interstícios para a votação do referido projeto. 2) Projeto de Lei nº 2.414/2024,

autoria do Poder Executivo, que “Altera parcialmente a Lei nº 3.096, de 29 de dezembro

de 2023, acrescendo ao quadro contido no artigo 1º a entidade que indica, para

recebimento de subvenções, contribuições e/ou auxílios financeiros”. O Plenário,

consultado pelo Senhor Presidente, conforme solicitação do vereador Danúbio de Souza

Machado, aprovou por nove votos a confecção de parecer conjunto. O Senhor Presidente

encaminhou o Projeto de Lei nº 2.414/2024 às comissões: Legislação e Justiça, Serviços

Públicos Municipais, Orçamento, Finanças e Tomada de Contas. 3) Projeto de Lei nº

2.415/2024, autoria do vereador Thiago Felipe de Almeida, que “Regulamenta a Lei nº

13.913, de 25 de novembro de 2019, a qual ‘Altera a Lei nº 6.766, de 19 de dezembro de

1979,   para  assegurar  o  direito  de  permanência  de  edificações  na  faixa  não  edificável

3

contígua às faixas de domínio público de rodovias e para possibilitar a redução da

extensão dessa faixa não edificável por lei municipal ou distrital, e dá outras

providências”. O Plenário, consultado pelo Senhor Presidente, conforme solicitação do

vereador Thiago Felipe de Almeida, aprovou por nove votos a confecção de parecer

conjunto. O Senhor Presidente encaminhou o Projeto de Lei nº 2. 415/2024 às comissões:

Legislação e Justiça, e Serviços Públicos Municipais. 4) Projeto de Lei nº 2.416/2024,

autoria do vereador Thiago Felipe de Almeida, que “Institui a Campanha ‘Maio Laranja’

e o ‘Dia Municipal de Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças e

Adolescentes no Município’”. Encaminhado à Comissão de Legislação e Justiça para

emissão de parecer. Prosseguindo, o Senhor Presidente solicitou a leitura: 1) Parecer da

Serviços Públicos Municipais referente ao Projeto de Lei nº 2.406/2024, autoria do

vereador Silvânio Aguiar Silva, que “Dá denominação à via pública que menciona, além

de outras providências” – Rua Nilda Coelho de Andrade. A comissão emitiu parecer

favorável à tramitação do projeto. O Plenário, consultado pelo Senhor Presidente,

conforme solicitação do vereador Silvânio Aguiar Silva, aprovou por nove votos a

dispensa de interstícios para a votação do referido projeto. 2) Parecer da Comissão de

Serviços Públicos Municipais referente ao Projeto de Lei nº 2.407/2024, autoria da

vereadora Viviane Gomes de Matos, que “Institui o Programa de Terapia Nutricional para

crianças e adolescentes com seletividade e dificuldade alimentar na Rede Municipal de

Ensino de Nova Lima”. A comissão emitiu parecer favorável à tramitação do projeto. O

Plenário,  consultado  pelo  Senhor Presidente, conforme solicitação da vereadora Viviane

4

Gomes de Matos, aprovou por nove votos a dispensa de interstícios para a votação do

referido projeto. 3) Parecer Conjunto das Comissões de Legislação e Justiça; de Serviços

Públicos Municipais; e de Orçamento, Finanças e Tomada de Contas referente ao Projeto

de Lei nº 2.408/2024, autoria do Poder Executivo, que “Altera a Lei nº 3.034, de 11 de

setembro de 2023 e dá outras providências”. As comissões emitiram parecer favorável à

tramitação do projeto. O Plenário, consultado pelo Senhor Presidente, conforme

solicitação do vereador Joselino Santana Dias, aprovou por nove votos a dispensa de

interstícios para a votação do referido projeto. 4) Parecer da Comissão de Legislação e

Justiça referente ao Projeto de Lei nº 2.410/2024, autoria do vereador Danúbio de Souza

Machado, que “Dispõe sobre a proibição de manter animais acorrentados no âmbito do

Município de Nova Lima e dá outras providências”. A comissão emitiu parecer favorável

à tramitação do projeto, que foi encaminhado à Comissão de Serviços Públicos

Municipais. 5) Parecer da Comissão de Legislação e Justiça referente ao Projeto de Lei

nº 2.411/2024, autoria do vereador Danúbio de Souza Machado, que “Denomina a via

pública no Bairro Mingu conforme menciona e contém outras providências” – Rua

Antônio Nery. A comissão emitiu parecer favorável à tramitação do projeto, que foi

encaminhado à Comissão de Serviços Públicos Municipais. 6) Parecer Conjunto das

Comissões de Legislação e Justiça; e de Serviços Públicos Municipais referente ao

Projeto de Lei nº 2.412/2024, autoria da vereadora Viviane Gomes de Matos, que “Dá

nome de Quadra Poliesportiva Marisa Amorim Rodrigues ao equipamento público que

especifica   e   dá   outras   providências”.  As  comissões  emitiram  parecer  favorável  à

5

tramitação do projeto. O Plenário, consultado pelo Senhor Presidente, conforme

solicitação da vereadora Viviane Gomes de Matos, aprovou por nove votos a dispensa de

interstícios para a votação do referido projeto. 7) Parecer da Comissão de Legislação e

Justiça referente ao Projeto de Lei nº 2.413/2024, autoria do vereador Silvânio Aguiar

Silva, que “Dá denominação à via pública que menciona, além de outras providências” –

Rua Flor de Jasmim. A comissão emitiu parecer favorável à tramitação do projeto, que

foi encaminhado à Comissão de Serviços Públicos Municipais. 8) Parecer da Comissão

de Orçamento, Finanças e Tomada de Contas especial referente ao Projeto de Resolução

nº 185/2024, autoria do vereador Thiago Felipe de Almeida, Presidente, que “Institui a

Escola do Legislativo da Câmara Municipal de Nova Lima, revoga a Resolução nº 146,

de 07 de março de 2017, e altera a Resolução nº 174, de 13 de julho de 2023 e dá outras

providências”. A comissão emitiu parecer favorável à tramitação do projeto. 9) Parecer

da Comissão Especial referente ao Projeto de Decreto Legislativo nº 451/2024, autoria

do vereador Thiago Felipe de Almeida, que “Concede a Ordem de Mérito Especial

Legislativo Augusto de Lima ao Sr. Pastor Admir Guedes”. A comissão emitiu parecer

favorável à tramitação do projeto. O Plenário, consultado pelo Senhor Presidente,

aprovou por nove votos a dispensa de interstícios para a votação do referido projeto.

10) Parecer da Comissão Especial referente ao Projeto de Decreto Legislativo nº

452/2024, autoria da vereadora Juliana Ellen de Sales, que “Concede a Medalha de Mérito

Cultural Cássio Magnani ao Bloco Afoxé Filhos de Dan”. A comissão emitiu parecer

favorável  à  tramitação  do projeto. 11) Parecer da Comissão Especial referente ao Projeto

6

de Decreto Legislativo nº 453/2024, autoria da vereadora Juliana Ellen de Sales, que

“Concede a Comenda do Mérito Personalidade Amiga do Autista à Ana Paula Araújo”.

A comissão emitiu parecer favorável à tramitação do projeto. 12) Parecer da Comissão

Especial referente ao Projeto de Decreto Legislativo nº 454/2024, autoria da vereadora

Juliana Ellen de Sales, que “Concede o Diploma de Mérito Desportivo Antônio de Paula

Pereira (Piula) à Aline Rodrigues de Andrade e dá outras providências”. A comissão

emitiu parecer favorável à tramitação do projeto. Dando continuidade, o Senhor

Presidente colocou em discussão e votação: 1) Projeto de Lei nº 2.403/2024, autoria do

vereador Anísio Clemente Filho, que “Institui no município de Nova Lima o Programa

Moeda Verde, destinado à realização de troca de materiais recicláveis por alimentos

(frutas, legumes e hortaliças)”. Nenhum vereador se manifestou na discussão. Em

primeira votação, o projeto foi aprovado por nove votos. Conforme deliberação do

Plenário, o Senhor Presidente colocou em votação o Projeto de Resolução nº 186/2024,

autoria do vereador Thiago Felipe de Almeida, que “Transfere provisoriamente a sede

própria da Câmara Municipal de Nova Lima”. Nenhum vereador se manifestou na

discussão. Em primeira e única votação, aprovado por nove votos e encaminhando à

promulgação. Conforme deliberação do Plenário, o Senhor Presidente colocou em

votação o Projeto de Lei nº 2.406/2024, autoria do vereador Silvânio Aguiar Silva, que

“Dá denominação à via pública que menciona, além de outras providências” – Rua Nilda

Coelho de Andrade. Em primeira e única votação, aprovado por nove votos e

encaminhando  à  sanção. Conforme deliberação do Plenário, o Senhor Presidente colocou

7

em votação o Projeto de Lei nº 2.407/2024, autoria da vereadora Viviane Gomes de

Matos, que “Institui o Programa de Terapia Nutricional para crianças e adolescentes com

seletividade e dificuldade alimentar na Rede Municipal de Ensino de Nova Lima”.

Nenhum vereador se manifestou na discussão. Em primeira votação, aprovado por nove

votos. Nenhum vereador se manifestou na segunda discussão. Em segunda e última

votação, aprovado por nove votos e encaminhado à sanção. Conforme deliberação do

Plenário, o Senhor Presidente colocou em votação o Projeto de Lei nº 2.408/2024, autoria

do Poder Executivo, que “Altera a Lei nº 3.034, de 11 de setembro de 2023 e dá outras

providências”. Nenhum vereador se manifestou na discussão. Em primeira votação,

aprovado por nove votos. Nenhum vereador se manifestou na segunda discussão. Em

segunda e última votação, aprovado por nove votos e encaminhado à sanção. Conforme

deliberação do Plenário, o Senhor Presidente colocou em votação o Projeto de Lei nº

2.412/2024, autoria da vereadora Viviane Gomes de Matos, que “Dá nome de Quadra

Poliesportiva Marisa Amorim Rodrigues ao equipamento público que especifica e dá

outras providências”. Nenhum vereador se manifestou na discussão. Em primeira e única

votação, aprovado por nove votos e encaminhando à sanção. Conforme deliberação do

Plenário, o Senhor Presidente colocou em votação o Projeto de Decreto Legislativo nº

451/2024, autoria do vereador Thiago Felipe de Almeida, que “Concede a Ordem de

Mérito Especial Legislativo Augusto de Lima ao Sr. Pastor Admir Guedes”. Nenhum

vereador se manifestou na discussão. Em primeira e única votação, aprovado por nove

votos  e  encaminhando  à  promulgação.  Na  sequência, o Senhor Presidente colocou em

8

discussão e votação os requerimentos: 1) Autoria da vereadora Juliana Ellen de Sales:

Requer à prefeitura a elaboração e implantação do Plano Municipal de Ação Climática.

Aprovado, nove votos. 2) Autoria do vereador Álvaro Alonso Perez Morais de Azevedo:

Requer à Casa que envie moção de pesar para a família do senhor Fernando Valmir

Pereira da Silva, em razão do seu falecimento no último dia 11 de maio de 2024. Em

discussão, o vereador Silvânio Aguiar Silva cumprimentou o vereador Álvaro pela moção

e solicitou permissão para assiná-la. Requerimento aprovado por oito votos. 3) Autoria

do vereador José Carlos de Oliveira: Requer ao Prefeito Municipal que analise a

possibilidade de jogar raspas de asfalto na via de acesso, paralela à BR-040, entre o

Condomínio Ville des Lacs e o Balneário Água Limpa (até Lagoa Seca). Aprovado, oito

votos. 4) Autoria do vereador Cláudio José de Deus: Requer ao Prefeito Municipal

serviços de manutenção na estrada Alameda das Aroeiras, e serviços de revitalização nas

ruas do Condomínio Residencial Recanto do Glória, Nova Lima – MG. Aprovado, oito

votos. O vereador Silvânio Aguiar Silva, considerando que no dia 12 de maio foi

comemorado o Dia Internacional da Enfermagem e que no próximo dia 22 de maio é o

Dia Nacional do Técnico em Enfermagem e o Dia do Auxiliar de Enfermagem, solicitou

que a Casa envie moção de aplausos aos profissionais de enfermagem que atuam no

município, pela dedicação exemplar e trabalho incansável para garantir o bem estar de

todos os cidadãos nova-limenses, mesmo diante de grandes desafios e adversidades.

Aprovado, oito votos. A vereadora Viviane Gomes de Matos apresentou requerimento

verbal   solicitando   à  secretaria  de  saúde  que  adote  as  providências  necessárias  para

9

ampliação dos atendimentos na UBS de São Sebastião de Águas Claras – Macacos,

especificamente para as áreas de Clínica Geral e Ginecologia. Aprovado, sete votos. O

vereador Cláudio José de Deus agradeceu pela aprovação do projeto da rede de esgoto do

Bairro Galo e provável execução da obra na segunda quinzena de maio. Ressaltou que há

mais de três anos, corre atrás e luta pela concretização desta rede de esgoto. Agradeceu

ao Marcelo pelo empenho e ao Rodolfo por sempre atender às demandas dele. Destacou

que a comunidade do Galo agradece, pois conviver, há mais de dez anos, com esgoto na

porta de casa é muito complicado. Agradeceu aos demais vereadores pelo apoio ao

requerimento dele, aprovado pela Casa. O vereador Silvânio Aguiar Silva cumprimentou

o vereador Claudinho e contou que também fez requerimentos para essa mesma rede

esgoto, assim como o vereador Anisinho. Afirmou que se trata de uma luta e uma grande

vitória da Casa Legislativa. O vereador Álvaro Alonso Perez Morais de Azevedo propôs

requerimento verbal para que a prefeitura, em eventos públicos, como a Festa da

Mandioca e o Desafio Brou, incentive a população a fazer doação de alimentos não

perecíveis a fim de abastecer o Banco de Alimentos, visando contemplar entidades que

realizam trabalhos beneficentes e filantrópicos na cidade, atendendo a vários munícipes.

Aprovado, sete votos. O Senhor Presidente informou que não havia apresentação de

oradores inscritos. Agradeceu a presença de todos e, sob a proteção de Deus, declarou

encerrados os trabalhos. Desejou boa noite a todos.______________________________